
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 308      DEL 28/02/2024

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ``ARIA_2021_042.1  SERVIZIO

MANUTENZIONE  GRUPPI  STATICI  DI  CONTINUITA```  LOTTO 3  SOCIETA`

SIEL  S.P.A.  PER  IL  PERIODO  DAL  1.7.2024  SINO  AL  7.11.2025.  CIG

B08D18EFDB. IMPORTO € 105.833,45 IVA 22% COMPRESA.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ``ARIA_2021_042.1  SERVIZIO

MANUTENZIONE  GRUPPI  STATICI  DI  CONTINUITA```  LOTTO 3  SOCIETA`

SIEL  S.P.A.  PER  IL  PERIODO  DAL  1.7.2024  SINO  AL  7.11.2025.  CIG

B08D18EFDB. IMPORTO € 105.833,45 IVA 22% COMPRESA.   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  7 del  11.1.2024 “Assegnazione dei  budget  per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del  BPE 

2024”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 0000791 del 04.01.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese  decisioni  che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

premesso che con determinazione dirigenziale n. 170 del 4.7.2019 questa ASST aderiva al “Lotto 

n. 3 - Provincia Monza e Brianza, Lecco, Como e Varese” della Convenzione ARCA_2018_089 

“Servizio di manutenzione dei gruppi statici di continuità degli Enti Sanitari”, aggiudicato alla ditta 

SIEL S.p.A., per il periodo contrattuale di 60 mesi a partire dall’1.7.2019 e fino al 30.6.2024, alle 

condizioni  economiche contenute nel prospetto Allegato n.  2 a suddetto provvedimento,  per un 

importo complessivo di spesa pari ad € 231.662,08 Iva 22% compresa;

ritenuto necessario alla sopra citata decorrenza contrattuale mantenere attivo il suddetto servizio 

senza soluzione di continuità, al fine di garantire principalmente le condizioni di sicurezza elettrica 

degli  edifici,  il  mantenimento del relativo requisito di accreditamento SGTEC04 e il rispetto di 

quanto stabilito dal D.Lgs 81/08 in materia di tutela della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro;

verificato che risulta attiva la convenzione dell’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti 

ARIA S.p.A. denominata “ARIA_2021_042.1 Servizio Manutenzione Gruppi Statici di Continuità” 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

-  “Lotto n. 3 - Provincia Monza e Brianza, Como, Varese” con la società SIEL S.p.A., con data  

massima scadenza lotti al 7.11.2025, come riportato sul portale di ARIA S.p.A.;

considerata  l’obbligatorietà,  per  il  soddisfacimento delle  specifiche esigenze di 

approvvigionamento,  del  ricorso  alle  convenzioni/accordi-quadro  stipulate  dalle  centrali 

regionali/nazionali di riferimento, contenuta sia nella Legge Regionale n. 33/2007 sia ribadita nelle 

annuali  Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  in  ordine  alla  gestione  del  servizio  sanitario  e 

sociosanitario;

considerato che nella documentazione di gara reperita sul portale di ARIA S.p.A. nel documento 

“Guida  alla  convenzione”  al  capoverso  “Durata  degli  Ordinativi  di  Fornitura”  è  riportato:  “La 

durata di ogni singolo Contratto di Fornitura, concluso mediante l’emissione di ciascun Ordinativo  

di Fornitura, è pari alla durata della convenzione stessa e pertanto, indipendentemente dalla data  

di  emissione  dell’Ordinativo  di  Fornitura,  quest’ultimo  scadrà  alla  data  di  termine  della  

Convenzione.”;

verificato  a  cura  delle  competenze  tecniche  aziendali  il  contenuto  del  capitolato  tecnico  della 

suddetta convenzione e quantificato il fabbisogno valido per l’adesione alla suddetta convenzione, 

per la manutenzione di n. 25 UPS aziendali per il periodo contrattuale dal 1.7.2024 al 7.11.2025, 

come segue: 

- Manutenzione preventiva € 8.425,73 

- Manutenzione Ordinaria/Straordinaria € 77.656,33 

- Oneri da interferenze € 666,67

per un totale di complessivi € 86.748,73 oltre IVA 22%;

richiamato, per tutto quanto qui non espressamente citato, il contenuto dei documenti di gara e di 

convenzione pubblicati sul sito di ARIA S.p.A.;

dato atto infine che:

- con atto di nomina prot. n. 12114 del 13.2.2024, agli atti d’ufficio, sono stati individuati 

i  soggetti  ammessi  alla  distribuzione  del  fondo  per  l’incentivazione  previsto 

dall’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023;

- per quanto concerne la quantificazione e corresponsione degli incentivi suddetti, come 

previsti dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, si rimanda a successivo atto;

ritenuto, per quanto su esposto:

- di aderire alla  Convenzione  “ARIA_2021_042.1  Servizio  Manutenzione  Gruppi  Statici  di 

Continuità”  – “Lotto n. 3 - Provincia Monza e Brianza, Como, Varese” con aggiudicataria la 

società  SIEL  S.p.A.,  per  il  periodo  contrattuale  dal  1.7.2024  al  7.11.2025, alle condizioni 

economiche di  cui  ai  documenti  di  gara  della  convenzione,  pubblicati  sul  portale  di  ARIA 

S.p.A., per un importo di complessivi € 86.748,73 oltre IVA 22% pari a € 105.833,45 IVA 22% 

compresa;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è la 

Geom. Roberta Zanacchi;

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

il P.I. Salvatore Gentile;

- di dare atto che il RUP e D.E.C. hanno reso apposita dichiarazione sull’assenza di conflitto di 

interessi di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  aderire  alla  Convenzione  “ARIA_2021_042.1  Servizio  Manutenzione  Gruppi  Statici  di 

Continuità” – “Lotto n. 3 - Provincia Monza e Brianza, Como, Varese” con aggiudicataria la 

società  SIEL S.p.A.,  per il  periodo contrattuale dal 1.7.2024 al  7.11.2025, alle  condizioni 

economiche di cui ai documenti di gara della convenzione, pubblicati sul portale di ARIA 

S.p.A., per un importo di complessivi € 86.748,73 oltre IVA 22% pari a € 105.833,45 IVA 

22% compresa;

2. di  assumere  il  costo derivante dal presente provvedimento,  pari  ad €  105.833,45 al conto 

economico 4103080001 “Contr.manutenzione beni mobili U.O. Tecnico Patrimoniale” come 

segue:

Bilancio 2024 € 39.687,54

Bilancio 2025 € 66.145,91

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è la 

Geom. Roberta Zanacchi;

4. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  n. 

36/2023, il P.I. Salvatore Gentile;

5. di dare atto che il RUP e D.E.C. hanno reso apposita dichiarazione sull’assenza di conflitto di 

interessi di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      259                 DEL   05/02/2024

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ``ARIA_2021_042.1 SERVIZIO MANUTENZIONE

GRUPPI  STATICI  DI  CONTINUITA```  LOTTO  3  SOCIETA`  SIEL  S.P.A.  PER  IL

PERIODO DAL 1.7.2024 SINO AL 7.11.2025. CIG B08D18EFDB. IMPORTO € 105.833,45

IVA 22% COMPRESA.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 4103080001 2000                39.687,54

2025 4103080001 2000                66.145,91

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 308 del  28/02/2024

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ``ARIA_2021_042.1 SERVIZIO MANUTENZIONE

GRUPPI  STATICI  DI  CONTINUITA```  LOTTO  3  SOCIETA`  SIEL  S.P.A.  PER  IL

PERIODO DAL 1.7.2024 SINO AL 7.11.2025. CIG B08D18EFDB. IMPORTO € 105.833,45

IVA 22% COMPRESA.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/02/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2024-02-28T10:25:04+0100
	ROSANGELA CONTI




